
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE
                                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18455  del  21/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PAGANO GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento MASSIMI GIANCARLO _____________________________

Responsabile dell' Area A. SASSO D'ELIA _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Oggetto: Rettifica Determinazione dirigenziale n. G06463 del 14.05.2019 relativa alla Convenzione  tra la Regione Lazio e il
Comune de L'Aquila per la sistemazione dei cittadini residenti nell'area del sisma del 24 agosto e 26/30 ottobre 2016. Richiesta
somme al Soggetto Attuatore Interventi Sisma a valere sulla contabilità speciale ai fini della liquidazione al Comune de
L'Aquila delle spese sostenute per l'ospitalità ai nuclei familiari dei Comuni del Lazio colpiti dal sisma 24 agosto – 26/30
Ottobre 2016 nonché il rimborso per quelle anticipate dalla Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14747 29/10/2019



 

Oggetto: Rettifica Determinazione dirigenziale n. G06463 del 14.05.2019 relativa alla Convenzione  

tra la Regione Lazio e il Comune de L'Aquila per la sistemazione dei cittadini residenti nell'area del 

sisma del 24 agosto e 26/30 ottobre 2016. Richiesta somme al Soggetto Attuatore Interventi Sisma a 

valere sulla contabilità speciale ai fini della liquidazione al Comune de L’Aquila delle spese 

sostenute per l’ospitalità ai nuclei familiari dei Comuni del Lazio colpiti dal sisma 24 agosto – 

26/30 Ottobre 2016 nonché il rimborso per quelle anticipate dalla Regione Lazio. 

 

Il DIRETTORE della “Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale” 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione degli Interventi e dei Servizi del 

Sistema Integrato Sociale 

 

VISTI la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

la legge regionale 20 novembre 2001, n.25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Lazio”; 

 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018 recante “Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni” con 

la quale si è disposta una riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale 

attraverso la modifica puntuale di taluni articoli e allegati del regolamento regionale n. 

1/2002; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 268 del 05.06.2018 con la quale viene 

incaricato Direttore della “Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale” il Dr. 

Valentino Mantini; 

 

 la direttiva del Segretario Generale prot.n.337598 del 6.06.2018 con la quale si 

comunica la rimodulazione delle Direzioni regionali; 

 

 la direttiva del Segretario Generale del 24 maggio 2019 prot.n.0398621 con la quale si è 

proceduto alla modifica della direttiva del Segretario Generale prot.n.337598 del 

6.06.2018; 

 

 la determinazione dirigenziale n. G07578 del 04.06.2019 con la quale si è proceduto 

alla rimodulazione delle funzioni e delle competenze delle Aree della Direzione 

regionale del l’Inclusione sociale in recepimento della direttiva del Segretario Generale 

del 24.05.2019 prot.n.0398621; 

 

 l’atto di organizzazione n.G08653 del 25.06.2019 con il quale al dottor Alberto Sasso 

D’Elia è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area “Programmazione degli 

interventi e dei servizi del sistema integrato sociale” della Direzione Regionale per 

l’Inclusione Sociale; 



la determinazione dirigenziale n.G08658 del 25.06.2019 avente per oggetto: 

“Assegnazione del personale non dirigenziale alle Aree della Direzione regionale per 

l’Inclusione sociale – DE n.G07578 del 04.06.2019”; 

 

la deliberazione del Consiglio Regionale n.1 del 24.01.2019 Piano Sociale Regionale 

denominato “Prendesi Cura, un Bene Comune”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regionale Lazio n. 16 Ordinario del 21.02.2019; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n.26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”: 

 

la legge regionale n.13 del 28.12.2018, Legge di Stabilità Regionale 2019; 

 

la legge regionale n.14 del 28.12.2018, Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021; 

 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 861 del 28.12.2018 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2012. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese; 

 

la Deliberazione di Giunta Regionale n.862 del 28.12.2018 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

la Deliberazione della Giunta Regionale n.64 del 5.02.2019: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 

9 novembre 2017, n. 26”; 

 

la circolare del Segretario Generale prot.n.131023 del 18.02.2019 relativa alla gestione 

del bilancio regionale 2019-2021; 

 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Principi contabili generali e 

applicati per le Regioni, le Province Autonome e gli Enti Locali” come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

 

la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 

fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di 

emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 

le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile: 

26 agosto 2016, n. 388 recante: “Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 



26 agosto 2016, n. 389 avente ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

1 settembre 2016, n. 391 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

6 settembre 2016, n. 392 concernente: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

 

il Decreto legge n.189 del 17 ottobre 2016 del Presidente del Consiglio dei Ministri con 

cui sono stati individuati i Comuni del cosiddetto cratere relativo al sisma del 24 agosto 

2016, ampliando l’area all’intero territorio della VI Comunità Montana del Velino; 

 

l’articolo 1 comma 988 della legge 145 del 30 dicembre 2018 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-

2021” (GU Serie Generale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62), con il quale 

lo stato di emergenze per le zone del Lazio, Marche ed Abruzzo colpite dal sisma è stato 

prorogato al 31 dicembre 2019 

 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 719 del 29 novembre 2016 con la quale, a 

seguito del sisma del 24 agosto 2016, si è proceduto a stipulare apposita convenzione tra 

il Comune dell’Aquila e la Regione Lazio per far fronte alla emergenza abitativa dei 

cittadini colpiti dal Sisma in quanto il Comune di l’Aquila, a seguito di tale evento, ha 

messo a disposizione del Dipartimento di Protezione civile nazionale dei moduli 

abitativi provvisori – già realizzati nell’ambito del Progetto CASE a seguito dell’evento 

sisma del 2009 che colpì l’Aquila ed il centro Italia – per destinarli in favore della 

popolazione sfollata nonché per la copertura delle spese dei servizi a domanda 

individuale di cui all’articolo 5 della predetta convenzione, fino al 27 febbraio 2017; 

 

la determinazione dirigenziale n.G04274 del 4 aprile 2018 “Rettifica determinazione 

dirigenziale n.G00380 del 15.01.2018 avente per oggetto “Convenzione tra la Regione 

Lazio e il Comune de L’Aquila per sistemazione cittadini residenti nell’area del sisma 

del 24 agosto e 16/30 ottobre 2016. Richiesta rimborso al Soggetto Attuatore Interventi 

Sisma a valere sulla contabilità speciale”; 

 

CONSIDERATO che con la predetta determinazione dirigenziale si procedeva alla ricostruzione del 

rapporto tra la Regione Lazio e il Comune de L’Aquila, al quale risulta erogata la 

somma di euro 246.000,00 (di cui euro 240.000,00 quale rimborso per gli oneri modali 

ed euro 6.000,00 per le spese di refezione e trasporto degli alunni ai sensi dell’articolo 5 

della convenzione); 

 

CONSIDERATO che a seguito della presentazione da parte del Comune dell’Aquila della ulteriore 

documentazione relativa al 2017/2018 si procedeva, con Determinazione Dirigenziale n. 

G06463 del 14.05.2019 ad approvare la richiesta di rimborso alla Regione Lazio, per le 

somme erogate, e al Comune de L’Aquila per quelle ancora da erogare; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 695 del 31.10.2017 la Giunta 

Regionale ha deliberato la novazione della Convenzione tra il Comune de L’Aquila e la 

Regione Lazio;  

 



CONSIDERATO che si è proceduto con il Soggetto Attuatore Interventi Sisma a verificare la 

documentazione trasmessa e che, alla luce dei rapporti intercorrenti, si è definito il 

quadro delle liquidazioni delle somme relative agli interventi di cui alla presente 

Determinazione Dirigenziale; 

 

RICHIAMATA la nota trasmessa dal Segretario Generale della Regione Lazio al Capo 

Dipartimento della Protezione Civile prot.n.594344 del 22.11.2017 con la quale si 

chiariva che il corrispettivo versato al Comune de L’Aquila era da considerarsi un onere 

modale del comodatario e si chiedeva, in ragione delle mutate circostanze di fatto, di 

voler confermare l’ammissibilità in contabilità speciale di tutte le voci di spesa 

precedentemente sostenute ed indicate, tali da consentire alla Amministrazione 

regionale di poter procedere con gli ulteriori adempimenti, con particolare riferimento 

agli oneri di rendicontazione; 

 

RICHIAMATA la nota del Dipartimento Protezione Civile prot.n.DIP/TERAG SM/0074251 del 

29.11.2017 con la quale si conferma la eleggibilità delle spese Map dell’Aquila in 

contabilità speciale “trattandosi di spese relative a misure di assistenza alla popolazione, 

di cui all’art.4, comma 1, lett b), dell’OCDPC n.349/2016, maggiormente convenienti, 

sotto il profilo economico, rispetto ad altre soluzioni aventi la medesima finalità”; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

 

- rettificare la Determinazione Dirigenziale n.G06463 del 14.05.2019 per la parte 

relativa alla richiesta di rimborso delle somme impegnate ed erogate per gli oneri 

derivanti dalle famiglie delle aree della provincia di Rieti del sisma  24 agosto -

26/28 ottobre 2016 e temporaneamente alloggiate presso i moduli Map del 

Comune de L’Aquila, secondo le sotto indicate tabelle A) e B): 

 

TABELLA A) 

Sisma 24 agosto/ 26-30 ottobre 2016 – Convenzione Comune L'Aquila/Regione Lazio 

Compartecipazione 

spese condominiali 

 

periodo 

 

anno 

 

costo 

 
Luglio-settembre + conguaglio mesi 

precedenti 
2017 € 6.658,86 

 Aprile-Maggio-Giugno 2017 € 8.275,73 

 Gennaio-Febbraio-Marzo 2017 € 9.571,43 

 Novembre-Dicembre 2016 € 4.438,70 

TOTALE  A     € 28.944,72 

Onere Modale       

  Aprile-Maggio-Giugno 2017 € 77.697,31 

  Gennaio-Febbraio-Marzo 2017 € 82.628,89 

  Novembre –Dicembre 2016 € 1.347,21 

  
Luglio-Settembre e conguaglio mesi 

precedenti 2017 € 40.813,09 

TOTALE B     € 202.486,50 

Spese consumi gas       

 
Conguaglio Agosto  2016 € 41,76 

 

Conguaglio quinto e sesto bimestre ordinario 

2016 e primo bimestre 2017 2017 € 13.016,33 

 

Conguaglio quarto bimestre 2016 e acconto 

quinto e sesto bimestre 2016   € 12.850,19 



TOTALE C     € 25.908,28 

TOTALE GENERALE 
  

  
€ 257.339,50 

SOMME IMPEGNATE     € 240.000,00 

MANDATI EMESSI 
  

  € 240.000,00 

Somme da rimborsare 

alla Regione Lazio 

  
  € 240.000,00 

Somme da rimborsare 

direttamente al Comune 

dell'Aquila 

  

  € 17.339,50 

 

TABELLA B) 

Compartecipazione 

spese condominiali 

Periodo 
anno costo 

 Ottobre-Novembre-Dicembre e conguagli 2017  € 2.759,53  

Onere Modale 
  

    

 Ottobre-Novembre-Dicembre  
2017 -€ 10.624,54 

Spese consumi gas       

 Marzo-Giugno 2017/Conguaglio Gennaio-

Febbraio 2017 2017 € 29.855,57 

TOTALE (somme da 

rimborsare al Comune 

dell'Aquila) 

  

  € 21.990,56 

 

- richiedere al Soggetto Attuatore Interventi Sisma il rimborso delle somme anticipate 

dalla Regione Lazio, pari a € 240.000,00 a favore del Comune de L’Aquila, tramite 

versamento su conto intestato a “Regione Lazio” n.31183 di Tesoreria Unica, presso 

banca d’Italia – sezione provinciale di Roma – Via dei Mille, 59. Causale del 

versamento: Rimborso alla Regione Lazio spese relative per gli oneri derivanti 

dall’utilizzo dei MAP da parte delle famiglie delle aree della provincia di Rieti 

colpite dal sisma 24 agosto -26/28 ottobre 2016”; 

 

-  richiedere al Soggetto Attuatore Interventi Sisma il rimborso direttamente al 

Comune de L’Aquila della somma complessiva di € 39.330,06 quale quota residua 

relativa alla annualità 2016 e 2017; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente, di: 

 

1. rettificare la Determinazione Dirigenziale n.G06463 del 14.05.2019 per la parte relativa alla 

richiesta di rimborso delle somme impegnate ed erogate per gli oneri derivanti dalle famiglie 

delle aree della provincia di Rieti del sisma  24 agosto -26/28 ottobre 2016 e 

temporaneamente alloggiate presso i moduli Map del Comune de L’Aquila, secondo le sotto 

indicate tabelle A) e B): 

 

 

 

 

 



TABELLA A) 

Sisma 24 agosto/ 26-30 ottobre 2016 – Convenzione Comune L'Aquila/Regione Lazio 

Compartecipazione spese 

condominiali 

 

periodo 

 

anno 

 

costo 

 
Luglio-settembre + conguaglio mesi 

precedenti 
2017 € 6.658,86 

 Aprile-Maggio-Giugno 2017 € 8.275,73 

 Gennaio-Febbraio-Marzo 2017 € 9.571,43 

 Novembre-Dicembre 2016 € 4.438,70 

TOTALE  A     € 28.944,72 

Onere Modale       

  Aprile-Maggio-Giugno 2017 € 77.697,31 

  Gennaio-Febbraio-Marzo 2017 € 82.628,89 

  Novembre –Dicembre 2016 € 1.347,21 

  
Luglio-Settembre e conguaglio mesi 

precedenti 2017 € 40.813,09 

TOTALE B     € 202.486,50 

Spese consumi gas       

 
Conguaglio Agosto  2016 € 41,76 

 

Conguaglio quinto e sesto bimestre ordinario 

2016 e primo bimestre 2017 2017 € 13.016,33 

 

Conguaglio quarto bimestre 2016 e acconto 

quinto e sesto bimestre 2016   € 12.850,19 

TOTALE C     € 25.908,28 

TOTALE GENERALE 
  

  
€ 257.339,50 

SOMME IMPEGNATE     € 240.000,00 

MANDATI EMESSI 
  

  € 240.000,00 

Somme da rimborsare alla 

Regione Lazio 

  
  € 240.000,00 

Somme da rimborsare 

direttamente al Comune 

dell'Aquila 

  

  € 17.339,50 

 

TABELLA B) 

Compartecipazione spese 

condominiali 

Periodo 
anno costo 

 Ottobre-Novembre-Dicembre e conguagli 2017  € 2.759,53  

Onere Modale 
  

    

 Ottobre-Novembre-Dicembre  
2017 -€ 10.624,54 

Spese consumi gas       

 Marzo-Giugno 2017/Conguaglio Gennaio-

Febbraio 2017 2017 € 29.855,57 

TOTALE (somme da 

rimborsare al Comune 

dell'Aquila) 

  

  € 21.990,56 

 

2. richiedere al Soggetto Attuatore Interventi Sisma il rimborso delle somme anticipate dalla 

Regione Lazio, pari a € 240.000,00 a favore del Comune de L’Aquila, tramite versamento su 

conto intestato a “Regione Lazio” n.31183 di Tesoreria Unica, presso banca d’Italia – 

sezione provinciale di Roma – Via dei Mille, 59. Causale del versamento: Rimborso alla 



Regione Lazio spese relative per gli oneri derivanti dall’utilizzo dei MAP da parte delle 

famiglie delle aree della provincia di Rieti colpite dal sisma 24 agosto -26/28 ottobre 2016”; 

 

3.  richiedere al Soggetto Attuatore Interventi Sisma il rimborso direttamente al Comune de 

L’Aquila della somma complessiva di € 39.330,06 quale quota residua relativa alla annualità 

2016 e 2017; 

 

4. trasmettere il presente provvedimento al Comune de L’Aquila e al Soggetto Attuatore 

Interventi sisma; 

 

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) 

 

 

 

Il Direttore 

 

 Valentino Mantini 


